Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации  по Красноярскому краю
 26 ноября  2014г. № RU 245063062014001

           Критовский сельский Совет депутатов

Боготольский район

Красноярский край

РЕШЕНИЕ

   « 27 » октября 2014                            с. Критово                                       №  43-171
О внесении изменений и дополнений

в Устав Критовского сельсовета
Боготольского  района Красноярского края
         В целях приведения Устава  Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 25, 58 Устава Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края,  Критовский  сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Критовского сельсовета Боготольского  района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 7:

1.1.1. подпункт 1.1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.1. составление и рассмотрение проекта бюджета сельсовета, утверждение и исполнение бюджета сельсовета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета сельсовета;»;

1.1.2. подпункт 1.21 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.21. присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах сельсовета, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;

1.1.3. подпункт 1.32 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.32. оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;

1.1.4. подпункт 1.34 пункта 1 исключить;

1.1.5. подпункты 1.35 – 1.39 считать подпунктами 1.34 – 1.38 соответственно
1.1.6. пункт 1 дополнить подпунктом 1.39 следующего содержания:

«1.39. создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;

1.1.7. пункт 2 дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

1.1.8. пункт 5 дополнить предложением следующего содержания: «Порядок заключения соглашений определяется Решением Критовского сельского Совета депутатов.»;
1.2. в статье 7.1:

1.2.1. в пункте 1 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;

1.2.2. в пункте 3 слова «в соответствии с пунктами 1-3 настоящей статьи» заменить словами «в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.3. в статье 13:

1.3.1. подпункт 2.1 пункта 1 считать подпунктом 1.2;

1.3.2. в подпункте 11 пункта 2 слова «с частями 3 и 5» заменить словами «с частями 3, 5, 6.2»;

1.4. в подпункте 4 пункта 1 статьи 20 слова «с частями 3 и 5» заменить словами «с частями 3, 5, 6.2»;

1.5. пункт 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу.

11) в иных случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
1.1. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.6. в статье 30:

1.6.1. подпункт 6 пункта 1 исключить;

1.6.2. в подпункте 7 пункта 1 слова «, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей» исключить; нумерацию пунктов упорядочить.
1.7. пункты  3, 4 статьи 30.1 изложить в следующей редакции:

«3. Главным муниципальным инспектором является глава сельсовета,    к полномочиям которого относится:

1) дача муниципальным инспекторам обязательных для исполнения указаний;

2) привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательских и других организаций для проведения соответствующих анализов, проб, осмотров и подготовки заключений, связанных с предметом проводимой проверки;

3) издание распоряжений о проведении мероприятий по муниципальному контролю.

4. Муниципальные служащие при проведении мероприятий по муниципальному контролю являются муниципальными инспекторами, к полномочиям которых относится:

1) осуществление проверок требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения;

2) по результатам проверок составление актов (по типовой форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти) и предоставление их для ознакомления гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям (далее - граждане), а также юридическим лицам;

3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к
ответственности.

При осуществлении муниципального контроля муниципальные инспекторы соблюдают обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами либо законом Красноярского края и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами.»;

1.8. абзац четвертый пункта 5 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«- об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности;»;

1.9. добавить статью 36.1 «Правотворческая инициатива» следующего содержания:
«Проекты решений могут вноситься депутатами Критовского сельского Совета депутатов, постоянными комиссиями сельского Совета депутатов, главой Критовского сельсовета, иными органами местного самоуправления, органами территориально общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Боготольской  межрайонной прокуратуры.»;
1.10. пункт 4 статьи 39.1 считать пунктом 5 и изложить в следующей редакции:
«4. Порядок назначения и проведения собрания (конференции) граждан, а также полномочия собрания (конференции) граждан определяются Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельсовета и (или) нормативными правовыми актами представительного органа сельсовета, уставом территориального общественного самоуправления.»;

1.11. в пункте 1 статьи 46 слова «, аппарате избирательной комиссии сельсовета, которые образуются» заменить словами «, которая образуется», слова «, избирательной комиссии сельсовета» исключить;

1.12. в статье 50:

1.12.1. подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения;»;

1.12.2. пункт 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.12.3. пункты 2, 2.1 исключить;

1.12.4. пункт 3 считать соответственно пунктом 2;

1.13. статью 51.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 51.1. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

1.14. статью 52 изложить в следующей редакции:

«Статья 52. Бюджет сельсовета

Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;

1.15. статью 54 изложить в следующей редакции:

«Статья 54. Исполнение бюджета сельсовета
1. Исполнение  бюджета сельсовета производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечивается администрацией сельсовета с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами Красноярского края.

2.  Исполнение бюджета сельсовета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.»;
1.16. в статье 55.2:

1.16.1. пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, установленным статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему по совокупности необходимый стаж муниципальной (государственной) службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, в соответствии с уставом муниципального образования может быть предоставлено право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке, установленном для назначения такой пенсии. При этом размер пенсии может исчисляться исходя из денежного содержания по последней замещаемой должности муниципальной службы, размер которого не должен превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями. Размер должностного оклада учитывается в фактически установленном размере по последней замещаемой должности муниципальной службы с учетом проведенных индексаций.».

2. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав
Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

3. Глава  Критовского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

     Председатель                                                  Глава Критовского сельсовета

    сельского Совета депутатов
    _________          И.А.Бельтепетерова           _________ А.В.Воловников